
Wijziging Regeling tarieven Plantenziektenkundige Dienst en
keuringsdiensten in verband met gewijzigde minimum
inspectiefrequenties

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
11 augustus 2008, nr.
TRCJZ/2008/1495, houdende wijziging
van de Regeling tarieven Plantenziekten-
kundige Dienst en de keuringsdiensten
in verband met gewijzigde minimum
inspectiefrequenties

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 13 quinquies van richt-
lijn 2000/29/EG van de Raad van 8 mei
2000 betreffende de beschermende maat-
regelen tegen het binnenbrengen en de
verspreiding in de Gemeenschap van
voor planten en voor plantaardige pro-
ducten schadelijke organismen (PbEG L
169) en artikel 6a van de Plantenziek-
tenwet (Stb. 1951, 96);

Besluit:

Artikel I
De Regeling tarieven Plantenziekten-
kundige Dienst en de keuringsdiensten1

wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 10, derde lid, komt te luiden:

Voor de inspectie van snijbloemen
anders dan de snijbloemen, bedoeld in
het eerste lid, en Rosa uit Zimbabwe is
artikel 9 van toepassing.

B
Artikel 11, derde lid, komt te luiden:

Voor de inspectie van snijbloemen
anders dan de snijbloemen, bedoeld in
het eerste lid, en Rosa uit Zimbabwe is
artikel 9 van toepassing.

C
De bijlage behorende bij de Regeling
tarieven Plantenziektenkundige Dienst
en de keuringsdiensten wordt vervangen
door de bijlage behorende bij deze rege-
ling.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

3. 

3. 

Deze regeling zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 11 augustus 2008.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

1 Stcrt. 2007, 160; laatstelijk gewijzigd bij Ministeriële

regeling van 22 april 2008, Stcrt. 2008, 81.

Bijlage

Soort Land van
oorsprong

Mini-
mum

%
 

Snijbloemen   
Dianthus Colombia 3
Dianthus Ecuador 15
Dianthus Israël 35
Dianthus Kenia 10
Dianthus Turkije 25
   
Rosa Colombia 5
Rosa Ecuador 3
Rosa Ethiopië 5
Rosa India 50
Rosa Kenia 5
Rosa Tanzania 15
Rosa Uganda 10
Rosa Zambia 10
Rosa Zimbabwe 50
   
Groenten en Fruit
Citrus Egypte 25
Citrus Honduras 75
Citrus Israël 25
Citrus Mexico 25
Citrus Marokko 5
Citrus Peru 25
Citrus Turkije 5
Citrus Uruguay 15
Citrus Verenigde Staten 10
   
Malus Argentinië 15
Malus Brazilië 25
Malus Chili 7
Malus China 35
Malus Nieuw Zeeland 10
Malus Verenigde Staten 25
Malus Zuid Afrika 10
   
Mangifera Brazilië 5
Mangifera Peru 50
   
Momordica Suriname 50
   
Passiflora Colombia 15
Passiflora Kenia 10

Soort Land van
oorsprong

Mini-
mum

%
 

Passiflora Zimbabwe 35
Passiflora Zuid-Afrika 50
   
Prunus Argentinië 25
Prunus Chili 15
Prunus Turkije 10
Prunus Verenigde Staten 50
Prunus Zuid Afrika 10
   
Pyrus Argentinië 25
Pyrus Chili 35
Pyrus China 50
Pyrus Zuid Afrika 15
   
Solanum
melongena

Turkije 25

Toelichting

Onderhavige regeling wijzigt de Rege-
ling tarieven Plantenziektenkundige
Dienst en de keuringsdiensten (hierna:
de regeling). In deze regeling zijn onder
meer de tarieven vastgelegd die in reke-
ning worden gebracht voor de importin-
specties die door de keuringsdiensten
worden uitgevoerd, zoals bepaald in
Richtlijn 2000/29/EG van de Raad van
8 mei 2000 betreffende de beschermen-
de maatregelen tegen het binnenbrengen
en de verspreiding in de Gemeenschap
van voor planten en voor plantaardige
producten schadelijke organismen (hier-
na: de richtlijn). In artikel 13 bis, tweede
lid, van de richtlijn wordt bepaald dat
voor bepaalde planten en plantaardige
producten uit specifieke derde landen de
bij een importkeuring uit te voeren iden-
titeitscontrole en controle op de aanwe-
zigheid van schadelijke organismen
minder frequent mogen worden uitge-
voerd, de zogenaamde reduced checks.
De Europese Commissie kan verlaagde
minimum inspectiefrequenties vaststel-
len overeenkomstig de criteria van arti-
kel 3 en 4 van Verordening 1756/2004.
Overeenkomstig artikel 2, derde lid van
deze verordening, wordt de door de
Europese Commissie opgestelde lijst
met verlaagde minimum inspectiefre-
quenties bekendgemaakt door de Euro-
pese Commissie.
   De lidstaten van de Europese Unie
zijn niet verplicht deze verlaagde mini-
mum inspectiefrequenties toe te passen;
lidstaten mogen hogere inspectiefrequen-
ties toepassen.

LNV

Uit: Staatscourant 20 augustus 2008, nr. 160 / pag. 5 1



   Artikel 13 quinquies, tweede lid, van
de richtlijn bepaalt dat bij toepassing
van reduced checks een evenredig ver-
laagde fytosanitaire retributie moet
worden geïnd voor alle zendingen en
partijen van betreffende groep, ongeacht
of zij geïnspecteerd zijn.
   De minimum inspectiefrequenties die
de Europese Commissie heeft vastge-
steld, zijn opgenomen in de Bijlage bij
de regeling. Aangezien de Europese
Commissie recentelijk een nieuwe lijst
heeft gepubliceerd met daarin nieuwe
verminderde minimum inspectiefrequen-
ties voor een Citrus uit Honduras en
Dianthus uit Kenia, wordt een aangepas-
te Bijlage aan de regeling gehecht.
Daardoor worden de aangepaste tarie-
ven ook voor deze producten van toepas-
sing.

   Voor rozen uit Zimbabwe heeft de
Europese Commissie een inspectieper-
centage van 50% vastgesteld. Dit pro-
duct wordt door het Kwaliteits Controle
Bureau (KCB) geïnspecteerd. Vanwege
het grote aantal vondsten van het quaran-
taineorganisme Spodoptera littoralis in
genoemde rozen, heeft de Plantenziek-
tenkundige Dienst geoordeeld dat de
inspectiefrequentie moet worden ver-
hoogd van 50% naar 100%. Voor dit
oordeel wordt gebruikgemaakt van de
criteria van Verordening 1756/2004.
Inmiddels heeft ook de Europese Com-
missie bepaald, dat per 1 januari 2009
geen reduced checks meer mogelijk zijn
voor rozen uit Zimbabwe.
   Het tarief dat door het KCB in reke-
ning wordt gebracht moet zijn gebaseerd
op deze hogere inspectiefrequentie.

Aangezien de inspectiefrequentie wordt
opgetrokken van 50% naar 100% moet
ook het tarief worden aangepast. Daar-
om wordt voor de import van rozen uit
Zimbabwe de standaard tariefstructuur
van toepassing.

Administratieve lasten
De keuringsdiensttarieven worden niet
aangemerkt als kosten die voortvloeien
uit bij de wet- of regelgeving ingevoer-
de informatieverplichtingen; met de
onderhavige wijzigingsregeling worden
derhalve geen administratieve lasten
geïntroduceerd.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

Uit: Staatscourant 20 augustus 2008, nr. 160 / pag. 5 2


